
DETERMINAZIONE N. 35 del 14/01/2025

SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE HANNO ISCRITTO I LORO FIGLI AI CENTRI 
ESTIVI CONVENZIONATI DEL COMUNE DI CAMPI BISENZIO - ESTATE 2024.

Responsabile del procedimento: Simonetta Cappelli

Responsabile del provvedimento: DOTT.SSA MARINA LELLI

Allegati:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”
________________________________________________________________________________

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE 

Richiamato il Decreto sindacale n. 43 del 9/12/2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l'incarico di Dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona";
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29 maggio 2024 avente ad oggetto 
Approvazione delle linee di indirizzo per lo svolgimento dei centri estivi 2024;
Evidenziato che, con tale provvedimento, è stato previsto, tra le altre cose, che a conclusione dei 
Centri Estivi 2024 il Comune avrebbe proceduto ad erogare contributi destinati:

a) ad assicurare ai gestori dei centri estivi convenzionati la copertura dei costi (retta di 
frequenza ed operatore dedicato) relativi al sostegno per l’inserimento di bambini e/o 
adolescenti con disabilità certificata e/o con bisogni educativi speciali, per un periodo 
massimo di 4 settimane di frequenza, promuovendo il coinvolgimento del Servizio Sociale 
Professionale e del Servizio Specialistico;

b) ad assicurare ai gestori dei centri estivi convenzionati la copertura, tramite rimborso, delle 
somme relative alla sola retta di frequenza a carico delle famiglie in condizioni di disagio 
socio-economico segnalate dai competenti Servizi Sociali e/o degli Istituti Comprensivi del 
territorio per l'esonero totale e/o parziale della retta per un periodo massimo di 4 settimane 
di frequenza;

c) ad assegnare alle famiglie residenti nel territorio comunale che hanno iscritto i loro figli ai 
centri estivi convenzionati, un contributo commisurato al valore dell’indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE), distinguendo in base alle seguenti fasce, così 
determinato:

- con ISEE fino ad € 12.000,00 contributo per la frequenza fino al 100% della retta a 
settimana per bambino frequentante;

- con ISEE da € 12.000,01 ad € 30.000,00 contributo per la frequenza fino al 60% 
della retta a settimana per bambino frequentante;

- con ISEE da € 30.000,01 ad € 40.000,00 contributo per la frequenza fino al 40% 
della retta a settimana per bambino frequentante;

Dato atto che la misura di cui al precedente punto C):
- potrà essere riconosciuta a copertura di massimo 4 settimane e non potrà 

superare la somma totale corrisposta dal nucleo familiare per l’iscrizione ai 
centri estivi.

- non è cumulabile con eventuali bonus per iscrizione ai centri estivi che 
potranno essere riconosciuti da altre Istituzioni pubbliche o private;

Richiamata, inoltre, la determinazione n. 563 del 20/06/2024 del Settore 2 Servizi alla Persona 
avente ad oggetto Avviso pubblico per il convenzionamento per la concessione di contributi ai 
gestori di attività educative e/o ludico-ricreative e/o sportive - centri estivi - 2024. Approvazione dei 
verbali delle sedute del 13 e 17 giugno 2024 della commissione tecnica esaminatrice delle 
proposte progettuali in base alla quale risultano convenzionati con il Comune di Campi Bisenzio i 
seguenti soggetti gestori:

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO LUOGO

APD SANTO STEFANO BASKET LA GABBIA CAMP 2024

Sede Pubblica Assistenza e Playground La 
Gabbia

Via Orly n. 35 - Campi Bisenzio

ARIELE C.B. ASD
rESTATE A CAMPI

Scuola dell'Infanzia "Tosca Fiesoli"

e  palestra Scuola Primaria "Il Magnifico"

Via Ombrone - Campi Bisenzio



ASD ATLETICA CAMPI BISENZIO ATLETICLANDIA Via Gramignano n. 151 - Campi Bisenzio

ASSOCIAZIONE BLUE NOTE
CENTRI ESTIVI 2024 PER 
BAMBINI E RAGAZZI 4 - 13 

ANNI

Via del Paradiso n. 118/O - Campi Bisenzio

CAMPI LAB ETS
CENTRI ESTIVI 2024 

ASSOCIAZIONE “CAMBI 
LAB”

Scuola "Andersen", Via Prunaia  - Campi 
Bisenzio

MACRAMÈ COOPERATIVA SOCIALE ESTATE AL CENTRO  2024!
Circolo ARCI D. Manetti via Baracca Campi 

Bisenzio

POLISPORTIVA 2M A.S.D. CENTRI ESTIVI 2M 
MULTISPORT 2024

Polisportiva 2M Via Barberinese n. 157 - Campi 
Bisenzio

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione dell'Avviso pubblico per l’assegnazione alle 
famiglie di minori (3-17 anni), che hanno iscritto i loro figli ai centri estivi convenzionati realizzati sul 
territorio del Comune di Campi Bisenzio ed inseriti nell'"Elenco Comunale centri estivi - estate 
2024" di un contributo economico, a titolo di rimborso della tariffa effettivamente pagata per ogni 
settimana di frequenza, secondo i criteri richiamati in premessa, allegato al presente atto di cui 
forma parte integrante e sostanziale;

Atteso che:
- l’effettiva liquidazione dell’eventuale contributo, così come la determinazione della sua 

effettiva entità, è subordinata alla disponibilità delle risorse finanziarie;
- in caso di risorse inferiori al fabbisogno, l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà 

di erogare ai beneficiari un contributo in misura percentuale inferiore al 100% di quanto 
spettante;

- si procederà, successivamente alla chiusura dei termini del suddetto Avviso, a 
determinare la somma complessiva necessaria per far fronte alle misure volte alla 
copertura delle spese relative alla realizzazione dei centri estivi;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali e s.m.i.;
- il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visti, inoltre:
- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione CC n. 

194 del 24.09.2024;
- l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con 

deliberazione CC n. 258 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con la deliberazione CC n. 259 del 

23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 27.03.2024;



- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione Giunta Comunale 
n. 1 del 09.01.2024 e s.m.i.;

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 7 DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di comportamento 
del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad 
eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:
1) di approvare l’Avviso per l’assegnazione alle famiglie di minori (3-17 anni), che hanno iscritto i 
loro figli ai centri estivi convenzionati realizzati sul territorio del Comune di Campi Bisenzio ed 
inseriti nell'"Elenco Comunale centri estivi - estate 2024" di un contributo economico, a titolo di 
rimborso della tariffa effettivamente pagata per ogni settimana di frequenza, secondo i criteri 
richiamati in premessa, allegato A) al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto che l'Avviso pubblico in parola sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Campi 
Bisenzio www.comune.campi-bisenzio.fi.it nella sezione Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ALTRI AVVISI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 e che le istanze di partecipazione 
dovranno essere presentate sulla piattaforma F.I.D.O. entro e non oltre il giorno 17 febbraio 2025;

3) di dare atto che:
- l’effettiva liquidazione dell’eventuale contributo, così come la determinazione della sua 

effettiva entità, è subordinata alla disponibilità delle risorse finanziarie;
- in caso di risorse inferiori al fabbisogno, l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà 

di erogare ai beneficiari un contributo in misura percentuale inferiore al 100% di quanto 
spettante;

- si procederà, successivamente alla chiusura dei termini dell'Avviso pubblico in parola, a 
determinare la somma complessiva necessaria per far fronte alle misure volte alla 
copertura delle spese relative alla realizzazione dei centri estivi;

4) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Simonetta Cappelli, Responsabile, E.Q. della U.O. 2.1 Servizi Educativi, 
Scolastici, Culturali e Sportivi.

IL DIRIGENTE   
(DOTT.SSA MARINA LELLI )


